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όπό
ΑΓΓΕΛΟΥ θ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΥ

Ό  μετά προσοχής συγκοίνων τούς προϋπολογισμούς των 
διαφόρων Χωρών, κατά τά πρό τής ένάρξεως τής οικονομικής 
κρίσεως έτη προς τά μετά τήν εναρξιν αύτής, θά διαπιστώση 
ούσιώδεις μεταβολάς εις τήν σύνθεσιν τόσον των εσόδων δσον 
καί τών έξόδων. Που οφείλονται αί μεταβολαί αδται ; Είναι 
άρά γε αποτέλεσμα του κύκλου των οικονομικών διακυμάνσεων ; 
Ή έπελθουσα οικονομική κρίσις κατά ποιον τρόπον έπέδρασεν 
έπί τών δημοσίων οικονομικών ; Ποία ύπήρξε γενικώτερον ή 
θέσις τής φορολογικής πολιτικής του Κράτους έναντι τοϋ κύκλου 
τής οικονομικής δραστηριότητος ; Ύπέστη άρνητικώς μόνον τόν 
αντίκτυπον τούτου ή ή φορολογική πολιτική έπηρέασε καί θε- 
τικώς τήν οικονομικήν ζωήν ;

Εις τά έρωτήματα ταϋτα νομίζομεν προεισαγωγικώς σκό- 
πιμον νά δώσωμεν μίαν άπάντησιν, πριν ή είσέλθωμεν είς τήν 
άνάπτυξιν του κυρίου θέματος.

*
*  *

Μεταξύ τής Δημοσίας Οικονομίας, νοουμένης ώς κρατικής 
οικονομικής μονάδος, καί τοϋ κύκλου τών οικονομικών διακυ­

* Άνακοίνωσις γενομένη είς τήν «Εταιρείαν τών Πολιτικών καί 
Κοινωνικών ’Επιστημών» κατά τήν συνεδρίαν τής 6ης’Ιουλίου 1934. Είς 
τήν έπακολουθήσασαν συζήτησιν έλαβον μέρος, έκθέσαντες διά μακρών 
τάς απόψεις των, ό πρόεδρος τής Εταιρείας κ. Α. Παπαναστασίου, 
ό υπουργός τών Οικονομικών κ. Σπ. Λοβέρδος, οί πρφην υπουργοί 
τών Οικονομικών κ. κ. Κων. Άγγελόπουλος καί Γ. Κοφινάς, οί κ. κ. 
Στυλ. Γρηγορίου, Α. Σμπαρούνης, Κ. Νικολετόπουλος, Α. Κουμαρια- 
νός, Μ. Γρηγορίου, Α. Κοτρόζος, Α. Παμπούκας κ.λ.π.
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μάνσεων ύφίστανται στεναί σχέσεις άλληλοεξαρτήσεως. Αϊ 
κρατικσί οικονομικοί πράξεις έξασκουν κατ’ άρχήν ώρισμένσς 
επιδράσεις επί ίου ρυθμοί) της οικονομικής έξελίξεως. Ή φορο­
λογία, επί παραδείγματι, επιδρά επί του βαθμού της οικονομι­
κής δραστηριότητος. Το πρόβλημα τής έπιπτώσεως των φόρων, 
τής προσπάθειας τούτέστι νά μεταβιβασθή το φορολογικόν βά­
ρος άπό των ώμων του ενός φορολογουμένου είς τούς του έτέ- 
ρου, είναι, ώς γνωστόν, στενώς συνδεδεμένον μέ τό. ζήτημα του 
οικονομικού κύκλου. Είς τήν περίοδον τής οικονομικής άνθήσεως 
ή υψωσις των τιμών επιτρέπει τήν εΰκολον μεταβίβασιν του 
φορολογικού βάρους έπί τής καταναλώσεως. Είς τήν περίοδον 
του οικονομικού μαρασμού, άντιθέτως, ή άντσπώθησις τής φο­
ρολογίας είναι δύσκολος, ή πτώσις των τιμών δυσχεραίνει τήν 
συσσωμάτωσιν του φόρου είς τήν τιμήν του προϊόντος, το βάρος 
τής φορολογίας πιέζει κατ’ άνάγκην τό κόστος τής παραγω­
γής, έπιτεΐνον τήν δημιουργίαν οξείας βιομηχανικής κρίσεως.

Καί τοιαύτη μεν ή έπίδρασις τής Δημοσίας Οικονομίας έπί 
τής ’Ιδιωτικής. ’Αλλά καί άντιστρόφως, ή Δημοσία Οικονομία 
ύφίσταται έπίσης τήν έπίδρασιν καί τον άντίκτυπον τών οικο­
νομικών διακυμάνσεων καί δή είς μεγαλύτερον βαθμόν. Αί με- 
ταβολαί τής οικονομίας τής Χώρας έχουν άμεσον άντίκτυπον 
έπί τής πορείας τών δημοσίων οικονομικών. Τό είδος τών έπι- 
δράσεων τούτων έξαρτάται άπό τήν φάσιν τών οικονομικών 
διακυμάνσεων. Είς τήν περίοδον τής οικονομικής κρίσεως αί έπί 
τών έσόδων έπιδράσεις εΐναι σημαντικαί. Αί έκ τών φόρων καί 
δασμών εισπράξεις ύφίστανται μειώσεις. Ή  σύμπτυξις τών άν- 
τικειμένων τής φορολογίας καί ή μείωσις τής συχνότητος τών 
φορολογικών περιπτώσεων είναι άποτέλεσμα τών έπερχομένων 
μεταβολών είς τον σχηματισμόν τών κεφαλαίων, είς τήν θέσιν 
καί τον βαθμόν τής άπασχολήσεως του έργαζομένου πληθυσμοΟ, 
είναι, μέ άλλους λόγους, έξάρτησις του έθνικου εισοδήματος τής 
Χώρας. Τό έθνικόν εισόδημα, συμφώνως πρός ειδικήν έρευναν 
τής Κοινωνίας τών ’Εθνών, ύπέστη μεταξύ τών έτών 1929 καί 
1932 είς τάς κυριωτέρας χώρας του κόσμου, πτώσιν κατά μέ­
σον ορον κατά 40 °/0 *. Ουτω, παρά τήν επιβολήν νέων φόρων 
καί τήν αύξησιν τών ύφισταμένων φορολογιών, τά έκ φόρων 
έσοδα παρουσιάζουν κατά τό 1932 μείωσιν έν σχέσει προς τό 
1929 κατά 20—30 °/ο·

* Βλ. Société des Nations, La situation économique 1932—33, Ge­
nève 1933.
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Ή σημαντική αυτή μείωσις έπι του σκέλους των εσόδων δέν 
ήδύνατο νά μή εχη άμεσον άντίκτυπον και έπί του σκέλους τών 
εξόδων. Προ του κινδύνου τής δημιουργίας μεγάλων καί ακα­
λύπτων ελλειμμάτων του προϋπολογισμού, πάσαι αί Κυβερνή­
σεις προέβησαν εις τήν άναθεώρησιν των δημοσίων δαπανών. 
Αί δαπάναι αί όποΐαι άπεδείχθησαν μάλλον δεκτικαί άνα- 
προσαρμογής ύπήρξαν αί διατιθέμεναι διά τήν ύπηρεσίαν του 
δημοσίου χρέους. "Αναστολή του χρεολυσίου, μείωσις τής υπη­
ρεσίας των δανείων, μετατροπή των τόκων συντελούν είς τον 
σοβαρόν υποβιβασμόν των διά τήν ύπηρεσίαν τοϋ δημοσίου 
χρέους προοριζομένων έξόδων.

Μεταβολάς παρουσιάζει έπίσης ή κατηγορία των διά τήν 
κοινωνικήν πρόνοιαν διατιθεμένων έξόδων. Ή ένίσχυσις των 
άνέργων διά παροχής έπιδομάτων έπιφέρει αυξησιν δαπανών; 
ένω ή περαιτέρω άλλαγή τής φύσεως τών δημοσίων δαπανών 
έπιδρα έπίσης άνωμάλως έπί τής πορείας τής οικονομικής 
ζωής.

Τοιαύτη είναι ή στατική άλληλοεπίδρασις τής Δημοσίας 
Οικονομίας καί τοϋ κύκλου τών Οικονομικών Διακυμάνσεων.

"Αλλ3 ή Δημοσία Οικονομία είναι ταύτοχρόνως ζών οργα­
νισμός, άποτελει τμήμα οικονομικής δράσεως. Ή  Δημοσία Οι­
κονομία λαμβάνει θέσιν δυναμικήν, έπιδρώσα θετικώς έπί τοϋ 
ρυθμοϋ τής οικονομίας, μέ τόν τελικόν σκοπόν τής διευκολύν- 
σεως τής οικονομικής άναρρώσεως.

Ή θετική αυτή έπίδρασις τής δημοσιονομικής πολιτικής 
έκδηλοϋται πολλαπλώς :

Τό Κράτος διά τής έπιβολής τών λεγομένων «φόρων κρί- 
σεως» προσπαθεί νά έξεύρη υλικά μέσα προς συντήρησιν τών 
άνέργων, οί έκ τών όποιων κοινωνικοί κίνδυνοι είναι άμεσοι. 
Ούτως ή Γερμανία έπιβάλλει άπό τοϋ 1930 ειδικόν φόρον έπί τών 
μισθοδοτουμένων έν γένει, τό προϊόν του όποιου χρησιμοποιεί­
ται διά τήν καταβολήν τών είς τούς άνέργους έπιδομάτων. Ή 
Δανία έπιβάλλει δασμόν έπί τοϋ σίτου, τό δέ έσοδον του φόρου 
τούτου διατίθεται άποκλειστικώς καί μόνον διά τήν άγοράν 
ειδών διατροφής ύπέρ τών άνέργων. Ειδικούς φόρους προς 
καταπολέμησιν τής κρίσεως έπέβαλον πλεΐστα άλλα Κράτη, ως 
τό Βέλγιον, ή Ελβετία, ή Τουρκία καί άλλα.

Ή μορφή αύτή τής άντιδράσεως τής Δημοσίας Οικονομίας 
έναντι τής κρίσεως έχει προσωρινόν χαρακτήρα καί άποβλέπει 
είς τήν έξυπηρέτησιν ώρισμένων κοινωνικών τάξεων.

Έπιθεώρησις Κοινωνικής καί Δημοσίας Οικονομικής 12
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Δευτέρα μορφή θετικού έπηρεασμοϋ του ρυθμου τής οίκο- 
νομικής ζωής είναι ή πολιτική τών δημοσίων δαπανών. Το 
Κράτος, διά τής κατασκευής έργων παραγωγικών καί δημοσίων 
εν γένει έργων, προσπαθεί νά παράσχη έργασίαν είς τους 
άνέργους καί νά τονώση ούτως έμμέσως τήν δραστηριότητα τής 
οικονομίας. Ή  μορφή δμως αυτή τής κρατικής παρεμβάσεως 
είναι περιωρισμένης έφαρμογής, λόγω τής έλλείψεως τών άναγ- 
καίων πόρων προς κάλυψιν τών δαπανών τούτων. Αί έκ φό­
ρων καί δασμών εισπράξεις είς τάς περιόδους του οίκονομικου 
μαρασμού παρουσιάζουν σημαντικήν πτώσιν, έπιβάλλουσαν 
άναθεώρησιν καί περιορισμόν τών δημοσίων δαπανών καί ούχί 
αυξησιν τούτων. Ή  διά τής πιστωτικής πολιτικής έξεύρεσις πό­
ρων πρός άσκησιν πολιτικής δημιουργίας εργασίας — καίτοι 
θεωρητικώς όρθή— προσκόπτει έν τή πράξει. Τά Κράτη χρησι­
μοποιούν, άτυχώς, τόν δανεισμόν είς εύρείαν κλίμακα είς τάς 
περιόδους τής οικονομικής ευημερίας, είς τρόπον ώστε, λόγω 
του ύπερδανεισμου καί τών εντεύθεν προκυπτουσών δυσμενών 
διά τον κρατικόν προϋπολογισμόν συνεπειών, νά μή δύνανται 
νά έπωφεληθοϋν του έφθηνοϋ χρήματος καί τών διαθεσίμων κε­
φαλαίων είς στιγμάς συστολής του δγκου τών ιδιωτικών συναλ­
λαγών.

Ή τρίτη μορφή του παρεμβατισμού τής δημοσιονομικής 
πολιτικής εΐναι περισσότερον θετική καί άποβλέπει είς τήν χρη- 
σιμοποίησιν τής φορολογικής πολιτικής ώς μέσου προωθήσεως 
τής δραστηριότητος τής οικονομικής ζωής. 'Η δικαιολογητική 
βάσις τής άπόψεως ταύτης έγκειται είς το δτι ό φόρος, άποτε- 
λών άναγκαστικήν προαφαίρεσιν τοϋ εισοδήματος, επιδρά δυ- 
σμενώς—έφ’ δσον μάλιστα υπερβαίνει ώρισμένα δρια υψους— 
επί τοϋ ρυθμου τής οικονομικής κινήσεως. 'Υψηλοί φορολογικοί 
συντελεσταί έχουν ώς άποτέλεσμα τήν παρεμπόδισιν τής παρα­
γωγής, τήν μείωσιν τοϋ βαθμοϋ τής έργατικής άπασχολήσεως, 
τήν δημιουργίαν άνεργίας, καί τελικώς τήν μείωσιν τών φορολο­
γικών εισπράξεων.

Έσκέφθησαν λοιπόν τά Κράτη δτι ένεδεικνύετο, άντί νά 
επιβαρύνουν διά νέων φόρων τήν οικονομίαν τής Χώρας, νά 
προσπαθήσουν τουναντίον, διά μειώσεως τής φορολογικής έπι- 
βαρύνσεως, νά έπιτύχουν τήν άναζωογόνησιν τής οίκονομίας. 
Ή σημαντική μείωσις τών φόρων θά έχη ώς άποτέλεσμα τήν 
πτώσιν τών τιμών, τήν αυξησιν τής καταναλώσεως, τήν άπορ- 
ρόφησιν τοϋ άνέργου εργατικού πληθυσμού, καί τέλος τήν αύ-



την, ΐσως καί άνωτέραν, άπόδοσιν των φορολογικών εισπρά­
ξεων, λόγω τής μεγαλυτέρας κινήσεως τής βιομηχανικής παρα­
γωγής καί τών εν γένει συναλλαγών.

Προς τήν κατεύθυνσιν ταύτην βλέπομεν ήδη στρεψομένην 
τήν φορολογικήν πολιτικήν τής Γερμανίας καί τελευταίως τής 
Γαλλίας. Ή  Γερμανία προέβη άπό τίνος εις σημαντικόν περιο­
ρισμόν του φόρου έπί τών κατασκευαζομένων αυτοκινήτων. Ό  
φόρος περιωρίσθη κατά τό */, περίπου. Αποτέλεσμα δέ τής 
μειώσεως ταύτης ύπήρξεν δτι ή κατανάλωσις τών αυτοκινήτων 
έν Γερμανία μεταξύ του ’Απριλίου του 1933 καί του ’Απριλίου 
του 1934 ηύξήθη κατά 61 °/0.*. Ό  αριθμός του άπασχολουμένου 
εργατικού προσωπικού έδιπλασιάσθη, ή δέ άπόδοσις τών φόρων, 
παρά τήν κατά 50°/· μείωσιν, παρουσιάζει γενικήν δψωσιν, λό­
γω τής αύξήσεως τής παραγωγής, τής αύξήσεως του εργατικού 
εισοδήματος, τής αύξήσεως τής καταναλώσεως καί του όγκου 
τών συναλλαγών. Διά τής μειώσεως συνεπώς του φόρου έπήλ- 
θε τόνωσις τής βιομηχανικής δραστηριότητος, σημαντική άπορ- 
ρόφησις άνέργων, καί τέλος αυξησις τών έκ φόρων εισπράξεων.

Κατόπιν του επιτυχούς τούτου πειράματος ή πολιτική τής 
μειώσεως τών φορολογικών συντελεστών έπεκτείνεται έν Γερ­
μανία καί είς τούς λοιπούς φόρους. Κατά τάς προ ολίγων 
ήμερών δημοσιευθείσας άνακοινώσεις του ύπουργου τών Οικο­
νομικών τής Γερμανίας, ό γενικός συντελεστής του φόρου του 
εισοδήματος (άντιστοιχών πρός τόν έλληνικόν άναλυτικόν καί 
συνθετικόν φόρον), δστις σήμερον άρχίζει άπό 10 ‘/ 2 °/0 καί 
φθάνει τά46 %, περιορίζεται είς 8 °/0 έως 33 %, μέ τήν προσθή­
κην δτι το σύνολον τών φόρων έν ούδεμια περιπτώσει θά δύ- 
ναται νά ύπερβή το τρίτον του εισοδήματος.

Έν Γαλλία έσχάτως, μόλις προ ολίγων έβδομάδων, κατε- 
τέθη είς τήν Βουλήν νομοσχέδιον, άποβλέπον είς άνάλογον 
φορολογικήν μεταρρύθμισιν. Κατά τήν συνοδεύουσαν το νομο­
σχέδιον τούτο εισηγητικήν έκθεσιν, ή μεταρρυθμισις αυτή έχει 
«ώς ουσιώδη άντικειμενικόν σκοπόν ν’ άναζωογονήση τήν οικο­
νομικήν ζωήν, τήν όποίαν περιορίζει μία φορολογική νομοθεσία 
πολύπλοκος καί τής όποίας τά ύψηλά φορολογικά ποσοστά 
συντελούν εις τήν έξαφάνισιν τής φορολογητέας ύλης καί είς 
τήν άκρίβειαν του βίου».
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* Βλ. «Wirtschaft und Statistik» 1934 σελ. 338.
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Ή έπιδιωκομένη έν Γαλλία μεταρρύθμισις, ή όποια, λόγω 
των έν πολλοίς όμοιων συνθηκών προς τήν Έλλ'ά&α, πρέπει 
νά μελετηθή Ιδιαιτέρως παρ3 ήμιν, διακρίνεται όμολογουμένως 
διά τό ευστοχον των παρ3 αότής έπιδιωκομένων σκοπών. Ό  
περιωρισμένος χρόνος της παρούσης άνακοινώσεως δέν μάς έπι- 
τρέπει δπως έπεκταθώμεν είς λεπτομερείας επί τής μεταρρυθμί- 
σεως ταύτης. Περιοριζόμεθα μόνον ν3 άναψέρωμεν δτι αυτή, 
έκτος τής άπλοποιήσεως τής διαδικασίας τήν όποίαν έπιφέρει 
καί τής μειώσεως τών φορολογικών ποσοστών, λύει κατά τρό­
πον άξιοσημείωτον τό άπό μακροΰ άμφισβητούμενον ζήτημα 
του συνδυασμού τής αναλυτικής καί συνθετικής κατηγορίας του 
φόρου του εισοδήματος, διά του καθορισμού δτι ό συντελεστής 
του συνθετικού φόρου δέν δύναται νά ύπερβή τό διπλάσιον του 
συντελεστοΰ τών αναλυτικών κατηγοριών. Διά του κατατε- 
θέντος νομοσχεδίου, τό όποιον κατέστη ήδη νόμος, ό φόρος έπί 
τών αναλυτικών κατηγοριών ώρίσθη κατ3 άρχήν είς 12 0/0‘ à 
συντελεστής του συνθετικού φόρου κατά συνέπειαν δέν δυναται 
νά ύπερβή τό ποσοστόν 24 °/ο· Επέρχεται οϋτω σημαντική μείω- 
σις του φορολογικού βάρους, έάν ληφθή ύπ3 δψιν δτι ό ισχύων 
σήμερον άνώτατος συντελεστής του συνθετικού φόρου άνέρ- 
χεται είς 36.3 °/0.

** *

Ιδού συντόμως ή θέσις τής Δημοσίας Οικονομίας έναντι 
τής οικονομικής κρίσεως καί αί νεώτεραι κατευθύνσεις τής φο­
ρολογικής πολιτικής. Ή φορολογική πολιτική χρησιμοποιείται 
τελικώς ως παράγων θετικού έπηρεασμου τής οικονομικής ζωής. 
Ύπό τήν δυναμικήν αυτής μορφήν έπιζητει τήν άναζωογόνησιν 
του ρυθμού τής οικονομικής δραστηριότητος.

Έάν οϋτω πως διαγράφηται είς τήν διεθνή οικονομίαν ή 
νεωτέρα κατεύθυνσις τής δημοσιονομικής πολιτικής, γενναται 
εύλογον τό ερώτημα ώς προς τήν θέσιν καί τάς κατευθύνσεις 
τής δημοσιονομικής πολιτικής έν Έλλάδι.

Τό σύμπλεγμα τού φορολογικού συστήματος τής Ελλάδος 
είς ποιαν σχέσιν εύρίσκεται προς τήν δλην οικονομίαν τής Χώ­
ρας ; Επιβάλλεται μήπως άναθεώρησις τής φορολογικής πολι­
τικής καί, άν ναί, έπί ποιων βάσεων καί έπί ποιων κατευθύνσεων 
δέον νά στηριχθή μία τοιαύτη μεταρρύθμισις ;

Τό φορολογικόν σύστημα τής Ελλάδος βασίζεται κατά τα



%, άπό άπόψεως άποδόσεως τουλάχιστον, επί των έμμέσων 
φόρων.

Ή άμεσος φορολογία εν Έλλάδι δέν διακρίνεται διά την 
έξαιρετικήν αότής άπόδοσιν. Τα έκ ταύτης έσοδα άποτελουν 
τα 24 °/0 του συνόλου των έκ φόρων έσόδων. Ή άναλογική 
αυτή σχέσις έν συγκρίσει προς τήν των άλλων ευρωπαϊκών
Κρατών είναι κατά πολύ κατωτέρα (Γερμανία 58%, ’Αγγλία 
65°/ο. Γαλλία 40%). ένω, έν συγκρίσει προς τήν τών λοιπών 
βαλκανικών Κρατών, εύρίσκεται είς το αυτό περίπου έπίπεδον 
(Βουλγαρία 20% . Γιουγκοσλαβία 25.1 %, Τουρκία 24.4 %).

Ώ ς καί άλλοτε ύπεστηρίξαμεν *, ή άπόδοσις τής άμέσου 
φορολογίας δέν έξαρτάται μόνον έκ τής άκολουθουμένης τοιαύ- 
της ή τοιαυτης φορολογικής πολιτικής, άλλ’ έκ τής συμβολής 
πλείστων παραγόντων, οί κυριώτεροι τών όποιων είναι ή σύν- 
θεσις τής οικονομίας τής Χώρας, ή σύνθεσις τοΟ έργαζομένου 
πληθυσμού, ή κατανομή του εισοδήματος μεταξύ τών κοινωνι­
κών τάξεων, καί τελευταίον ή άκολουθουμένη ύπό του Κράτους 
φορολογική πολιτική.

Ή διερεύνησις τών παραγόντων τούτων έν Έλλάδι όδηγει 
είς το συμπέρασμα δτι ή οικονομία τής Ελλάδος δέν παρου­
σιάζει εύρύ έπίπεδον προς έπιτυχίαν τής άμέσου φορολογίας.

'Η Ελλάς, χώρα γεωργική καί έμπορική, μέ πληθυσμόν 
άπασχολούμενον κατά τό μεγαλύτερον αύτου μέρος είς έργα- 
σίας μικρός άποδοτικότητος, ώς αί αγροτικοί καί μικρεμπορι- 
καί έργασίαι, μέ κατάτμησιν του πλούτου τής Χώρας καί του 
έθνικου εισοδήματος, κατά τρόπον άποκλείοντα τήν ϋπαρξιν 
μεγάλων εισοδημάτων, δέν παρέχει φορολογητέαν ύλην καί 
ύπολογίσιμον έπίπεδον προς άξιόλογον άπόδοσιν του φόρου 
του εισοδήματος καί γενικώτερον τής άμέσου φορολογίας.

Παρ’ δλα όμως ταυτα, κατάλληλος φορολογική πολιτική, 
άν δέν δύναται να μεταβάλη ούσιωδώς τήν ύφισταμένην σήμε­
ρον σχέσιν άναλογίας μεταξύ αμέσων καί έμμέσων φόρων, δύ- 
ναται όμως να συντείνη είς τήν αυξησιν τής άποδόσεως τής 
άμέσου φορολογίας, καθόσον ή άπόδοσις ταύτης είναι κατά 
πολύ κατωτέρα τής δυναμένης να έπιτευχθή, ή δέ έκ τών έμμέ­
σων φόρων έπιβάρυνσις τών λαϊκών τάξεων είναι ιδιαιτέρως 
υπερβολική.
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* Βλ. Ά γγ. Άγγελοπούλου «‘Η άμεσος φορολογία έν Έλλάδι», 
Άθήναι 1933 σελ. 13 έπ.
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Ε πί τη βάσει των άποτελεσμάτων ειδικής έρεύνης του 
3Ανωτάτου Οικονομικού Συμβουλίου, προκύπτει δτι ή φορολο­
γική έπιβάρυνσις των κυριωτέρων είδών καταναλώσεως εν Έλ- 
λάδι είναι κατά πολύ άνωτέρα ή είς τάς άλλας Χώρας. Συγκε­
κριμένους, ό φόρος επί τής ζακχάρεως, υπολογιζόμενος είς πο- 
σοστόν έπί τής αξίας, άποτελεΐ έν Γαλλία τά 73 °/0, έν ’Αγγλία 
τά 72 °/0, έν Γερμανία τά 500/0, έν Έλλάδι δέτά 269°/0· Διά τον 
καφέν ή άναλογία είναι 53 °/0 έν Γαλλία, 20 °/0 έν ’Αγγλία 
καί 92 °/0 έν Έλλάδι. Αί αυταί άναλογίαι παρατηρούνται καί 
είς τά λοιπά εϊδη καταναλώσεως, ώς είς το οινόπνευμα καί τον 
καπνόν.

Γενικώς ή σημερινή άπόδοσις τής αμέσου φορολογίας εί­
ναι δυσσναλόγω ς χαμηλή έν συγκρίσει προς τήν ύπάρχου- 
σαν φορολογητέαν ϋλην. ’Από μίαν πρόχειρον στατιστικήν, · 
τήν όποίαν κατήρτισα, το υπό των άμέσων φόρων πληττόμενον 
εισόδημα άποτελεΐ τά 34 °/ο του συνολικού έθνικου εισοδήμα­
τος. Άναφέρομεν ένδεικτικώς δτι ή άντίστοιχος σχέσις διά 
τήν Αγγλίαν είναι 62°/ο·

Εκτός του γενικοΟ λόγου, ήτοι του τρόπου τής διαρθρώ- 
σεως τής οικονομίας τής Ελλάδος, ή χαμηλή άπόδοσις των 
άμέσων φόρων καί το περιωρισμένον τής ύπ3 αυτών συλλήψεως 
τής φορολογητέας ύλης οφείλεται είς τήν σημαντικήν διαρροήν 
τών δημοσίων έσόδων.

Αυτή δέ πάλιν οφείλεται άφ3 ένός μέν είς αύτήν ταύτην 
τήν φορολογικήν πολιτικήν του Κράτους, ήτις, διά τών θεσπι- 
σθεισών έξαιρέσεων καί άπαλλαγών έκ τής φορολογίας, συν­
τείνει είς τήν νόμιμον διαφυγήν σοβαρού ποσού έσόδων, άφ3 
έτέρου δέ είς τάς παρατηρουμένας μεγάλας καταστρατηγήσεις 
τών φόρων, συνεπεία τής άνεπαρκους όργανώσεως τών φοροτε­
χνικών υπηρεσιών καί τής ύπερβολικής φορολογικής έπιβαρύν- 
σεως. Το έκ τών άπαλλαγών τών οίκοδομών (νεοδμήτων, προ- 
σφυγικών κλπ. τοιούτων) διαφευγον έσοδον άνέρχεται είς 115 
έκατομμύρια, το έκ τών κινητών αξιών είς 75 έκατομ. ή είς 340 
έκατομμύρια, έάν συνυπολογίσωμεν καί τό έκ τής απαλλαγής 
τών δημοσίων χρεογράφων διαφευγον έσοδον. Έκ τής άνω- 
μάλου ρυθμίσεως τής φορολογίας τών ανωνύμων έταιρειών 
έχομεν έτησίαν διαφυγήν έσόδου έκ 40 περίπου έκατομμυρίων.

Νομίμους διαφυγάς φόρων έχομεν καί είς τους δύο κυριω- 
τέρους φόρους τής καταναλώσεως, είς τον φόρον καταναλώ­
σεως του οίνοπνεύματος καί είς τον φόρον καταναλώσεως
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του καπνοΟ. Έκ τής φορολογίας του οινοπνεύματος, συμφώνως 
πρός τά πορίσματα ειδικής έπιτροπής,ήτις, υπό την προεδρίαν του 
υπουργού των Οικονομικών, μελετά το άντικείμενον τούτο τής 
φορολογίας, διεπιστώθη έτησία διαφυγή έσόδου, συνεπεία του 
συστήματος τής φορολογίας των άμβύκων, 150—200 έκατομ. 
δραχμών *. Ή  αυτή έπιτροπή προβλέπει ότι, παραμένοντος έν 
ίσχύι του νυν καθεστώτος, ή άπόδοσις του φόρου, ήτις περι- 
ωρίσθη άπό 325 έκατ. εις 196 έκατ., θά κατέλθη άσφαλώς καί 
κάτω του ποσού τών 100 εκατομμυρίων.

Έκ τής φορολογίας του καπνού, συνεπεία τής παρεχομέ- 
νης ασυδοσίας του καπνοπαραγωγού καί τών λοιπών διατά­
ξεων τών σχετικών προς τήν πώλησιν τών σιγαρέττων, έπέρ- 
χεται διαφυγή εσόδου, άνερχομένη, κατά τούς ύπολογισμους 
τών ειδικών, είς 200 περίπου έκατομ. έτησίως.

Υπάρχουν τέλος αί διαφυγαί αί διαλαμβανόμεναι είς τάς 
άθρόως παρεχομένας «φορολογικός διευκολύνσεις», αί όποΐαι, 
συν τοίς αλλοις, συντείνουν είς τήν μείωσιν του έπιπέδου τής 
φορολογικής συνειδήσεως τών πολιτών.

Ά λ λ 3 εκτός τών νομίμων τούτων έκ του φόρου διαφυγών, 
τών άπορρεουσών έκ τών κειμένων διατάξεων, εχομεν καί τάς 
κυρίως διαφυγάς, τάς όφειλομένας είς καταστρατηγήσεις τών 
νόμων.

θ ά  άναφέρω μόνον άριθμούς τινας, ένδεικτικούς του μεγέ­
θους τής άποδόσεως τών φορολογικών έσόδων καί τής έκ τού­
των σοβαρός διαφυγής.

Ό  συνθετικός φόρος, μέ υψηλόν προοδευτικόν συντελεστήν, 
μέ άντικείμενον το πραγματοποιούμενον έτήσιον εισόδημα 
άνώτερον του ποσού τών 75.000 δρχ., μέ σημαντικά έξοδα βε- 
βαιώσεως, μέ σοβαράς οχλήσεις τών φορολογουμένων, άποδί- 
δει μόλις περί τά 40—50 έκατομ. έτησίως. Όσονδήποτε καί αν 
ή Ελλάς είναι Χώρα μικρών εισοδημάτων, όσονδήποτε καί ccv 
σπανίζουν αί μεγάλαι περιουσίαι,δέν δύναταίτις νά παραδεχθή, 
ώς αί φορολογικοί στατιστικαί διαπιστουν, οτι οί έχοντες εισό­
δημα ύπέρ τάς 500 χιλ. δρχ. έτησίως ή 40.000 μηνιαίως άνέρ- 
χονται δι3 δλην τήν Ελλάδα είς 289, διά δέ τάς ’Αθήνας είς 
199 μόνον, οί δέ έχοντες είσόδημα άνω του ένός έκατομμυρίου 
είς 51.

* Βλ. Μω. Καρά καί Ά γγ. Άγγελοπούλου «Ή φορολογία του οι­
νοπνεύματος έν Έλλάδι», Άθήναι 1934.
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Ή μέση έπιβάρυνσις κατ’ έπαγγελματίαν, ή αναλογούσα 
έκ του φόρου έπιτηδεύματος, ανέρχεται έτησίως εις 612 χαρτί- 
νας δραχμάς, ένω ή αντίστοιχος τής προπολεμικής περιόδου 
ήτο, είς σημερινός τιμαριθμικός δραχμάς ύπολογιζομένη, 738, 
δηλαδή άνωτέρα τής σημερινής.

Διό νό λάβη τις άκόμη ιδέαν κατά πόσον ή έκπλήρωσις 
του φορολογικού καθήκοντος πραγματοποιείται ένΈλλάδι, σας 
άναφέρω δτι, κατόπιν των όριστικών εκδικάσεων του φόρου 
έπιτηδεύματος, προκύπτει δτι έκ των δικηγόρων των ’Αθηνών, 
οί πλεΐστοι των όποιων έχουν όμολογουμένως μεγάλα εισοδή­
ματα, πέντε (5) μόνον έχουν καταταγή είς τήν 22αν κλάσιν, 
ως έχοντες εισόδημα άνώτερον του ποσού των 150.000 δρχ. 
έτησίως, ένδεκα δέ έν συνόλω ώς έχοντες εισόδημα άνώτερον 
των 87.500 δρχ., ήτοι των 7.200 μηνιαίως, δλοι δέ οί άλλοι ώς 
έχοντες εισόδημα κατώτερον του ποσού τούτου των 7 χιλ.

Τό αύτό παρατηρείται καί είς τούς ιατρούς. Τριάκοντα καί 
είς μόνον έκ τής πόλεως ’Αθηνών έχουν εισόδημα άνώτερον 
του μηνιαίου ποσού των 7.200 δρχ. Μήπως όμως οί έμποροι 
καί οί βιομήχανοι ύστερουν ; Οί έχοντες εισόδημα άνώτερον 
του ποσού των 150.000 δρχ. είναι 624, ό δέ υπό τούτων κατα­
βαλλόμενος φόρος άνέρχεται είς 15 μόνον έκατομ. δραχμών.

’Αλλά θά έρωτήση τις : πώς δικαιολογείται ή κατάστασις 
αυτή καί που οφείλεται ή τόσον κατά τον πλέον έπίσημον τρό­
πον διαπιστουμένη σοβαρά διαρροή τών έσόδων ; Καί έδώ πα­
ρεντίθενται oci οικονομικά! συνέπεια ι του φόρου.

Είναι στατιστικώς διαπιστωμένον καί άποτελεΐ πλέον κλα­
σικόν άξίωμα τής Δημοσίας Οικονομικής δτι «δσον βαρύτερος 
είναι ό φόρος τόσον μεγαλύτεροι είναι αί φορολογικοί κατα­
στρατηγήσεις».

Μεταξύ φόρου καί έθνικής οικονομίας Χώρας τίνος ύφί- 
στανται στεναί σχέσεις άλληλοεξαρτήσεως. «Οί φόροι—ώς πα­
ρατηρεί ό Ricardo—άποτελουν μέρος τής άποδόσεως του έδά- 
φους καί τής έργασίας μιας Χώρας, δπερ τίθεται είς τήν διάθε- 
σιν τοϋ Κράτους, καταβάλλονται δέ ή έκ του κεφαλαίου ή έκ 
του εισοδήματος τής Χώρας. Έάν αί κρατικαί δαπάναι—συνε­
χίζει ό Ricardo—καλύπτωνται, εΐτε δι’ ηόξημένης παραγωγής, 
εΐτε δι’ ήλαττωμένης καταναλώσεως, τότε οί φόροι θίγουν τό 
εισόδημα καί άφήνουν άθικτον τό κεφάλαιον. ’Εάν δμως ούδε- 
μία έπέλθη αυξησις τής παραγωγής ή έπέλθη έλάττωσις τής 
παραγωγικής καταναλώσεως, τότε έξ άνάγκης οί φόροι λαμ-
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βάνονται έκ του κεφαλαίου, του άποθέματος τούτέστι, το όποιον 
είναιπροωρισμένον διά τήν παραγωγικήν κατανάλωσιν. ’Απο­
τέλεσμα τής μειώσεως ταύτης θά είναι—καταλήγει ό Ricardo— 
να στειρεύσουν το ταχύτερον οί πόροι του λαού και του Κρά 
τους, συνέπεια δέ τούτου θά είναι ή ένδειακαί ή παρακμή».

Αί βασικαί αυται άρχαί του Ricardo ισχύουν πάντοτε, άνε- 
ξαρτήτως του κρατουντος συστήματος τής οικονομικής όργα- 
νώσεως. Είτε ή ιδιοκτησία αποτελεί τήν βάσιν τής όργανώσεως, 
ώς συμβαίνει εις το κεφαλαιοκρατικόν σύστημα, εϊτε τά μέσα 
τής παραγωγής άνήκουν είς τήν όλότητα, ώς συμβαίνει εις εν 
σοσιαλιστικόν Κράτος, τό π α ρ α γω γικ ό ν  κεφάλαιον πρέπει 
να παραμένη αθικτον υπό τής φορολογίας.

‘Η έξέτασις τής νομίμου φορολογικής έπιβαρύνσεως έν 
Έλλάδι έν σχέσει προς τήν φορολογουμένην ύλην δίδει υπερ­
βολικά ποσοστά έπιβαρύνσεως. Το ποσοστόν των άμέσων φό­
ρων, των έπιβαλλομένων έπί του καθαρού εισοδήματος ή τε­
κμαρτού τοιούτου, άνέρχέται κατά μέσον ορον είς 25—30%· 
άνευ συνυπολογισμου των διαφόρων προσθέτων κοινοτικών καί 
δημοτικών φόρων, οί όποιοι συνήθως αυξάνουν τον κύριον φό- 
ρον κατά 50—75°/0. ’Αλλά το 1/4 των έσόδων τής άμέσου φο­
ρολογίας, διά τήν άκρίβειαν τά 24.6 °/0 τούτων, προέρχονται έκ 
τής φορολογήσεως του άκαθαρίστου εισοδήματος. Ούτως ό φό­
ρος έπί του καπνού, δστις σήμερον, έπιβαλλόμενος έπί του 
άκαθαρίστου εισοδήματος, άνέρχέται είς 19.2%, ύπολογιζόμε- 
νος έπί του καθαρού τοιούτου, άνέρχέται είς 58%· Ό  φορολο­
γικός συντελεστής έπί του έλαίου, ύπολογιζόμενος έπί του κα­
θαρού εισοδήματος, άνέρχέται είς 45.1 % διά το παραγόμενον 
ελαιον καί είς 64 %  διά τό έξαγόμενον έλαιον.

’Αποτελεί πράγματι σχήμα όξύμωρον καί άντιδημοσιονο- 
μικόν ή σύνθεσις του φορολογικοθ συστήματος τής Ελλάδος. 
Ένω άφ’ ένός έπιζητουμεν τήν εισαγωγήν των πλέον τελειο­
ποιημένων καί δικαίων άπό άπόψεως φορολογικής δικαιοσύνης 
συστημάτων, τών βασιζομένων έπί τής καθαρας προσόδου, 
προσδιοριζομένης μετ’ ένέργειαν έξονυχιστικου έλέγχου, άφ’ 
έτέρου άνεχόμεθα τήν ύπαρξιν φόρων βαρυνόντων τό άκαθά- 
ριστον εισόδημα, μέ ποσοστά μάλιστα ιδιαιτέρως ύπερβολικά.

Ό  κ. 'Ρεδιάδης, είς πρόσφατον μελέτην του*, διερευνών τό

* «Ή διερεύνησις του έλληνικου φορολογικού συστήματος—Ή φο- 
ροπίεσις κατ’ έπίπεδα εισοδήματος», Άθήναι 1934.
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ελληνικόν φορολογικόν σύστημα άπό άπόψεως φορολογικού 
συντελεστου, καταλήγει είς τό συμπέρασμα οτι ό γενικός φορο­
λογικός συντελεστής έν Έλλάδι, ό προκύπτων εκ του συνυπο- 
λογισμου των άμέσων καί έμμέσων φόρων, έχει έξαιρέτως 
άνώμαλον μορφήν καί είναι βαρύτατος. ’Ανέρχεται είς 45°/0 
δι3 εισόδημα εως 2.000 δρχ. μηνιαίως, πίπτει άποτόμως είς 
33.5°/οδι3 εισόδημα 3.500 δρχ. μηνιαίως, ϊνα φθάση πάλιν τό 
ποσοστόν 45 °/0 δι3 εισόδημα 500.000 δρχ. έτησίως. Τό διά πα­
ραγωγικόν κεφάλαιον καί άποταμίευσιν άπομένον ποσόν άπο- 
τελεΐ μόνον τά 6 °/0 του συνολικού εισοδήματος, ένω, ώς διαπι- 
στουται έκ των ξένων στατιστικών, είς ούδέν άλλο Κράτος πα- 
ρατηρεΐται δτι τό διά παραγωγικόν κεφάλαιον μόνον ποσο­
στόν κατήλθε κάτω του 12%.

3Αλλ3 έάν είς τήν Ελλάδα κατεβάλλοντο οί φόροι ώς έν 
τή θεωρητική αύτών κατασκευή υπολογίζονται, ή έλληνική 
οικονομία θά ήτο καταδικασμένη είς διηνεκή πτωχείαν, θάέστε- 
ρείτο δέ των μέσων άμύνης είς τήν διεθνή οικονομικήν ζωήν. 
Αί παντός είδους όμως διαφυγαί, αί έν γένει διευκολύν­
σεις, αί επιεικείς κρίσεις των φοροτεχνικών οργάνων καθιστούν 
έν τή πράξει τήν φορολογικήν έπιβάρυνσιν έν Έλλάδι άπεί- 
ρως έλαφροτέραν τής νομίμου θεωρητικής τοιαύτης. Τά υψηλά 
φορολογικά ποσοστά συντείνουν μεγάλως είς τήν αυξησιν τής 
φορολογικής διαφυγής, είς τήν χαλάρωσιν τής φορολογικής συ- 
νειδήσεως, είς τήν διά τών «φορολογικών διευκολύνσεων» έπι- 
βράβευσιν τών άνειλικρινών φορολογουμένων, είς τρόπον ώστε 
νά διερωταταί τις εύλόγως αν ό δόλος έν τή φορολογία άπο- 
τελεΐ πλέον άνήθικον πράξιν ή οχι.

** *

3Ιδού έν γενικαΐς γραμμαις σύντομος σκιαγράφησις του 
ίσχύοντος φορολογικού συστήματος τής Ελλάδος.

Πληθύς έξαιρέσεων καί απαλλαγών κάμνει νά άτονήση ή 
βασική άρχή τής φορολογίας, ή περί καθολικότητος του φόρου. 
Τά ύψηλά φορολογικά ποσοστά, έπιβαλλόμενα μάλιστα ούχί 
σπανίως έπί τής ακαθαρίστου προσόδου, πιέζουν τήν έθνικήν 
οικονομίαν, έπιτείνουν τήν κρίσιν, έπαυξάνουν τήν προσπά­
θειαν διαφυγής, καί χαλαρώνουν τήν φορολογικήν συνείδησιν 
τών πολιτών. Τό περιωρισμένον τής άποδόσεως τών φόρων 
προκαλεΐ τήν έπιβολήν νέων τοιούτων καί τήν αυξησιν τής 
φορολογικής έπιβαρύνσεως, ένω μεθοδική έκμετάλλευσις τής
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φορολογητέας ύλης θά καθίστα τούς φόρους όλιγωτέρους, 
άπλουστέρους, καί περισσότερον άποδοτικούς.

Ύπό τάς συνθήκας ταύτας, μεταρρυθμισις του φορολογικού 
συστήματος τής Ελλάδος εΐναι, νομίζομεν, ένδεδειγμένη. Δέν 
φρονουμεν δτι ή μεταρρυθμισις πρέπει να είναι ριζική άπό άπό 
ψεως βάσεων τής φορολογίας. Έχομεν άνάγκην μεταρρυθμί- 
σεως προσαρμοζομένης μεν πρός τάς άρχάς καί τά άξιώματα 
τής Δημοσίας Οικονομικής, άλλά καί πρός τάς ιδιαιτέρας συν­
θήκας τής Ελληνικής Οικονομίας. Ή φορολογική πολιτική ου­
δέποτε πρέπει να παραγνωρίζη τόν εθνικόν χαρακτήρα τής 
επιστήμης τής Δημοσίας Οικονομίας, τήν σημασίαν του όποιου 
έπανειλημμένως έτόνισεν ό σεβαστός καθηγητής κ. Ά νδρεάδης.

Δέν προτιθέμεθα ενταύθα νά είσέλθωμεν εις λεπτομερείς 
ύποδείξεις τής ένδεικνυομένης μεταρρυθμίσεως. Περιοριζόμεθα 
άπλώς μόνον νά ύποδείξωμεν συνοπτικώς τάς γενικός άρχάς 
έπί των όποιων πρέπει, κατά τήν γνώμην μας, νά βασισθή μία 
φορολογική μεταρρυθμισις εν Έλλάδι.

Αί γενικαί αδται γραμμαί είναι, καθ’ ήμας, αί έξής :
1) 'Απλοποίησις τής νομοθεσίας.
2) Μείωσις τών φορολογικών συντελεστών.
3) Έξασφάλισις τής αρχής τής γενικότητος τής φορολογίας.
4) Όργάνωσις τών φοροτεχνικών υπηρεσιών.
5) Διαρρύθμισις φορολογιών τινων.
1. ' Α π λ ο π ο ί η σ ι ς  τ ή ς  ν ο μ ο θ ε σ ί α ς . —Τό πολύπλο- 

κον τής νομοθεσίας δυσχεραίνει καί τούς φορολογουμένους καί 
τήν διοίκησιν. 'Απλοποίησις τής νομοθεσίας, άπλούστευσις τής 
διαδικασίας, ένοποίησις τών φορολογικών συντελεστών, καθο­
ρισμός παγίας νομολογίας, έπίσπευσις τού έργου τής βεβαιώ- 
σεως καί είσπράξεως, πάντα ταυτα θά συντείνουν μεγάλως είς 
τήν καλυτέραν λειτουργίαν τών οικονομικών ύπηρεσιών καί 
εις τήν σημαντικήν διευκόλυνσιν τών φορολογουμένων. Εκείνο 
δε το όποιον πρωτίστως πρέπει νά έξασφαλισθή είναι ή πα- 
γιοποίησις του φορολογικού συστήματος. Πρέπει νά σταμα­
τήσουν αί συνεχείς τροποποιήσεις τών φορολογικών νόμων.Μόνον 
ό φόρος τών καθαρών προσόδων έτροποποιήθη άπό του 1919 
μέχρι σήμερον ύπό 148 νόμων καί νομοθετικών διαταγμάτων!

2. Μ ε ί ω σ ι ς τ ώ ν  φ ο ρ ο λ ο γ ι κ ώ ν  σ υ ν τ ε λ ε σ τ ώ ν . — 
Ή μείωσις τών φορολογικών συντελεστών άποτελεΐ τήν απα­
ραίτητον προϋπόθεσιν τής καταπολεμήσεως τών έκ του φόρου 
διαφυγών καί τής αύξήσεως τών φορολογικών είσπράξεων. Το
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παράδειγμα τής Γαλλίας έπί του σημείου τούτου πρέπει ν’ άπο- 
τελέση παράδειγμα πρός μίμησιν, τοσοΰτον μάλλον καθ’ δσον 
ή φορολογική έπιβάρυνσις έν Έλλάδι είναι ιδιαιτέρως ύπερβο­
λική, διπλάσιά δέ περίπου τής των βαλκανικών Κρατών.

Ή μείωσις τών φορολογικών συντελεστών θά συντείνη 
μεγάλως είς τήν καταπολέμησιν τών φορολογικών διαφυγών. 
Τάς φορολογίκάς καταστρατηγήσεις ενισχύουν κυρίως τα ύψηλά 
φορολογικά ποσοστά καί ούχί τόσον ή άνεπάρχεια τών φοροτε­
χνικών ύπηρεσιών. Πολλάκις σί φοροτεχνικοί ύπηρεσίαι, προ 
του δημευτικού του φορολογικού συντελεστοΰ, δείκνυνται κατ’ 
άνάγκην έλαστικαί καί επιεικείς.

3. Έ ξ α σ φ ά λ ι σ ι ς  τ ής  ά ρ χ ή ς  τ ή ς  γ ε ν ι κ ό τ η τ ο ς  
τ ή ς φ ο ρ ο λ ο γ ί α  ς.—Ή έκπλήρωσις τού φορολογικού καθήκον­
τος απαιτεί τό πάνδημον τού φόρου,ήτοι τήν φορολογικήν ισότητα. 
Αί ίσχύουσαι σήμερον έξαιρέσεις, άπαλλαγαί, καί αί παντός εί­
δους άτέλειαι, πλήν έκείνων αϊτινες αφορούν τό Δημόσιον καί τά 
έν γένει πρόσωπα δημοσίου δικαίου, ώς καίτά αύστηρώς κοινω­
φελούς σκοπού ιδρύματα, πρέπει να καταργηθοΰν. Αί παραχω- 
ρηθεΐσαι ύπό τού Κράτους άπαλλαγαί είναι άνακλητα ί, διότι, 
ώς όρθώς παρατηρεί ό καθηγητής Gaston Jèze *, «αί έκ μέρους 
τού Κράτους παρσχωρούμεναι άπαλλαγαί μόνον προσωρινήν 
μορφήν δύνανται νά έχουν, διότι άντίκεινται κατ’ αρχήν είς 
τήν δημοσίαν τάξιν. Καί όσάκις — προσθέτει είς άλλον του 
εργον ό αυτός καθηγητής—ή φορολογική απαλλαγή παρεχω- 
ρήθη διά τό μέλλον, δέν δεσμεύει ούτε πολιτικώς ούτε νομικώς 
τάς μελλούσας Κυβερνήσεις». Ή  κατά τό 1932 συσταθεισα ύπό 
τής Γαλλικής Κυβερνήσεως έπιτροπή τών έμπειρογνωμόνων προς 
ύπόδειξιν τών ένδεικνυομένων μέτρων διά τήν δημοσιονομικήν 
άνάρρωσιν τής Χώρας έτόνιζεν εις τήν εκθεσίν της δτι «προ 
πάσης έπιβολής νέων φόρων, ή αρχή τής ίσότητος έπιβάλλει 
τήν έξασφάλισιν καί τον έλεγχον τής ακριβούς έκτελέσεως τού 
φορολογικού καθήκοντος. Πρέπει πρός τούτο πρωτίστως—έτό­
νιζεν ή έν λόγω έπιτροπή—νά καταργηθοΰν αί διάφοροι έκ τών 
φόρων έξαιρέσεις καί άπαλλαγαί». ’Αποτελεί πάντως εύχάρι- 
στον απαρχήν έπί τού σημείου τούτου τό γεγονός δτι ô νυν 
ύπουργός τών Οικονομικών προέβηήδη είς άναστολήν τής άπαλ- 
λαγής τών νεοδμήτων οίκοδομών.

* «Cours de Finances Publiques» Paris 1931 σελ. 295.
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4. Ό ρ γ ά ν ω σ ι ς  τ ω ν  φ ο ρ ο τ ε χ ν ι κ ώ ν  ό π η ρ ε σ ι  
ών. —Ή άρτια όργάνωσις τών φοροτεχνικών υπηρεσιών άπο- 
τελεΐ τήν πρώτην άπαραίτητον προϋπόθεσιν επιτυχούς έφαρ- 
μογής τής δημοσιονομικής πολιτικής.

Διά τήν άναδιοργάνωσιν τών φοροτεχνικών υπηρεσιών 
κατεβλήθησαν όμολογουμένως άξιέπαινοι προσπάθειαι. ’Αξια 
ιδιαιτέρας μνείας είναι τά ληφθέντα μέτρα κατά τό 1923, υπό 
του τότε ύπουργου τών Οικονομικών κ. Κοφινά, οστις έθεσε 
τάς πρώτας βάσεις συστηματικής όργανώσεως τών οικονομι­
κών ύπηρεσιών. ’Άξια λόγου μέτρα έλήφθησαν έπίσης κατά τήν 
περίοδον 1927—28, ώς καί κατά τήν τελευταίαν πενταετίαν 
1928—33. Παρ’ δλα ταυτα, ή σημερινή όργάνωσις τών ύπηρε 
σιών τών έντεταλμένων τήν βεβαίωσιν καί εϊσπραξιν τών φόρων 
ύστερε!. Το κρατουν συγκεντρωτικόν σύστημα συντείνει έτι είς 
τήν δημιουργίαν γραφειοκρατικής άπασχολήσεως άσκοπου, άνω- 
φελους, καί δαπανηρός. Τό ύπουργείον τών Οικονομικών έπιλαμ 
βάνεται καί τής πλέον άσημάντου ύποθέσεως, περιοριζομένης 
ούτως είς τό έπακρον τής πρωτοβουλίας τών περιφερειακών ορ­
γάνων. ’Άνευ μεταβιβάσεως σημαντικής διοικητικής δικαιοδο­
σίας έκ τών κεντρικών ύπηρεσιών είς τάς περιφερειακός οικο­
νομικός ύπηρεσίας καί άνευ τής άποκεντρώσεως τής φορολογι­
κής δικαιοσύνης δέν είναι δυνατόν νά πραγματοποιηθή προώ- 
θησις του φοροτεχνικού έργου.

Ή  στενή συνεργασία τών οικονομικών έφορειών καί τών δη­
μοσίων ταμείων εξ έτέρου θά έπιφέρη καί οικονομίαν είς τό 
Κράτος καί σημαντικήν διευκόλυνσιν του έργου τής διαδικασίας 
βεβαιώσεως καί είσπράξεως. Όργάνωσις επί τό τραπεζικώτε- 
ρον τών έν λόγω ύπηρεσιών, άπλούστευσις του κρατουντος γρα­
φειοκρατικού συστήματος, εισαγωγή τών φορολογικών βιβλια­
ρίων, καί μεθοδική ένέργεια φορολογικών άπογραφών άποτε- 
λούν τάς πρώτας ένδεικνυομένας ένεργείας προς άνακαίνισιν 
τής φοροτεχνικής ύπηρεσίας.

Παραλλήλως όμως προς τά μέτρα ταυτα δέον νά επιζη- 
τηθή καί ή ποιοτική καί ποσοτική ένίσχυσις του φοροτεχνικού 
προσωπικού, διά τής συστηματικής μετεκπαιδεύσεως του ύπηρε- 
τουντος προσωπικού, διά τής μειώσεως του όρίου ήλικίας, διά 
τής προσλήψεως νέων ύπαλλήλων, έκ τών έχόντων πανεπιστη­
μιακόν δίπλωμα καί τυχόντων ειδικής διά τήν ύπηρεσίαν ταύ- 
την προπαιδεύσεως, καί λοιπών παρομοίων μέτρων.

Ή όλοκλήρωσις έπί τούτοις τών διοικητικών δικαστή-
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ρίων, προς πληρεστέρσν απονομήν τής φορολογικής δικαιο­
σύνης, διά τής δημιουργίας ειδικών υπαλλήλων—δικαστών, θά 
έξυψώση το κύρος τών δικαστηρίων τούτων καί θά έδραιώση 
τήν πεποίθησιν του ψορολογουμένου έπί τό δίκαιον καί άμερό- 
ληπτον τών άποψάσεων τών φορολογικών δικαστηρίων.

5. Δ ι ά ρ ρ ύ θ μ ι σ ι ς  φ ο ρ ο λ ο γ ι ώ ν  τ ι ν ω  ν.—Μία 
μεταρρύθμισις κατ’ ανάγκην θά έίιεκταθή καί είς τήν άλ- 
λαγήν τής βάσεως ώρισμένων φορολογιών. Είς το έλληνικόν 
φορολογικόν σύστημα υπάρχουν φορολογίαι αί όποΐαι προσέ- 
κοψαν είς τήν έφαρμογήν των καί άπεδείχθησαν άπροσάρμο- 
στοι προς τάς ελληνικός συνθήκας. Τοιαυται είναι κυρίως ή 
έγγειος φορολογία, ό συνθετικός φόρος, ή φορολογία τών άνω- 
νύμων έταιρειών, ως καί τινες άλλαι, αΐτινες επιβάλλονται έπί 
του άκαθαρίστου εισοδήματος.

Δεν είσέρχομαι είς τήν έξέτασιν τής τοιαύτης μεταρρυθμί- 
σεως, έφόσον άλλως τε είς ειδικήν συνεδρίαν ό κ. Σμπαρού-
νης πρόκειται νά έξετάση διεξοδικώς τά τής άμέσου φορολο- 
γίας.

Περιορίζομαι μόνον ν" άναφέρω δτι, οίαδήποτε καί αν θά 
είναι ή βάσις τής μεταρρυθμίσεως τών φορολογιών τούτων *, 
πρέπει αυτή νά μελετηθή καί προπαρασκευασθή άρκούντως καί 
νά προσαρμοσθή προς τάς ιδιαιτέρας συνθήκας τής έλληνικής 
οικονομίας, διότι, ώς όρθώς παρατηρεί ό Sir Josiah Stamp «αί 
θεωρητικαί άρχαί δέν έχουν άξίαν, όσάκις δεν είναι δεκτικοί 
πρακτικής έφαρμογής» 1 2.

*
ψ si·

Είναι πάντως εύχάριστον δτι ή άνάγκη τής άναπροσαρμο- 
γής τής φορολογικής πολιτικής τής ήμετέρας Χώρας κατενοήθη 
γενικώς καί δτι είς τό ύπουργειον τών Οικονομικών γίνεται 
ήδη εργασία προς τήν κατεύθυνσιν ταύτην. Είδικαί έπιτροπαί 
ύπό τήν προεδρίαν τόσον του ύπουργου τών Οικονομικών κ. 
Λοβέρδου δσον καί του ύφυπουργου κ. Χέλμη επεξεργάζονται 
τήν κειμένην νομοθεσίαν, μέ άντικειμενικόν σκοπόν νά προσαρ­

1. Έπί τών ένδεικνυομένων μεταρρυθμίσεων τών φορολογιών 
τούτων παραπέμπομεν είς τήν μελέτην μας «Ή "Αμεσος Φορολογία 
έν Έλλάδι» σε λ. 374 καί έπ.

2. «The Fundamental Principles of taxation», London 1929 σελ. 101



Al νεώτεραι κατευθύνσεις τής φορολογικής πολιτικής 191

μόσουν τό φορολογικόν σύστημα τής Ελλάδος προς τάς νεω- 
τέρας κατευθύνσεις και τάς ιδιαιτέρας συνθήκας τής Χώρας.

Εύχόμεθα καί έλπίζομεν δτι ή εργασία αυτή θά συντελέση 
είς τήν λήψιν των μέτρων εκείνων τα όποια θά ένισχύσουν την 
οικονομίαν τής Χώρας είς τό έργον τής άναζωογονήσεως καί 
θά παράσχουν τά μέσα είς τήν Δημοσίαν Οικονομίαν δπως 
αυτή άποβή θετικός παράγων έπηρεασμοΟ τής οικονομικής δρα 
στηριότητος τής Χώρας.

"Αγγελος θ. Ά γγελόπουλος


